Av. Washington Luiz, 485 - Fone (19) 3642-1021 - Fax 3642-1200 - CEP 13890-000 - Águas da Prata - SP

Município de Águas da Prata
(Estância Hidromineral)

CNPJ 44.831.733/0001-43 Inscrição Estadual: Isenta

DECRETON° 2.966 DE 14 DE ABRIL DE 2021.

"Dispõe sobre alteração no Anexo 11 (Cronograma de envio e devolução de

Atividades Remotas), constante do Decreto N° 2.933 de 28 de janeiro de 2021.".

REGINA HELENA JANIZELO MORAES,

Prefeita do Município de Águas da Prata - (Estância Hidromineral), no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas por lei,

Considerando o disposto na Lei nO 14.040/20, que estabelece normas

educacionais excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública

reconhecido pelo Decreto Legislativo nO 6, de 20 de março de 2020; e altera a Lei nO

11.947;

Considerando as disposições constantes do Decreto nO 65.384 de 17 de

dezembro de 2020, que decretou a retomada das aulas e atividades presenciais no

contexto da pandemia de COVID-19;

Considerando o artigo 23 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional,

em destaque seu ~ 20 que trata do calendário escolar deverá adequar-se às

peculiaridades locais, inclusive climáticas e econômicas, a critério do respectivo

sistema de ensino, sem com isso reduzir o número de horas letivas previsto nesta Lei

e o artigo 24 da referida Lei (9394/96) que trata sobre a forma de enturmação,

organização e carga horária mínima anual;

Considerando as disposições da Deliberação CEE/SP 177/2020 que Fixa

normas quanto à reorganização dos calendários escolares, devido ao surto global do

Novo Coronavírus - COVID-19, para o Sistema de Ensino do Estado de São Paulo, e dá

outras providências, e prevê, nesta situação emergencial, a possibilidade de

propositura, para além de reposição de aulas de forma presencial, formas de

realização de atividades escolares não presenciais;

Considerando as disposições da Indicação CEE/SP 193/2020 "Covid-19 -

Normas para as escolas de Educação Infantil do Sistema de Ensino do Estado de São

Pauio devido ao surto giobal da COVID-19, homolo9ada pela Resolução de

15.04.2020;

Av. Washington Luiz., 485 - Fone (19) 3642.1021 - Fax 3642.1200 - CEP 13890-000 -Águas da Prata. SP

Município de Águas da Prata
(Estância Hidromineral)

CNPJ 44.831.733/0001-43 Inscrição Estadual: Isenta

Considerando o disposto no Parecer CNE N° OS/2020 que reorganiza o

Calendário Escolar e a possibilidade de cômputo de atividades não presenciais para

fins de cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da Pandemia da

COVID-19.

Considerando o aumento aproximado de 15% em apenas 14 dias no número

de casos de COVID-19 confirmados no município de Águas da Prata, e que por isso se

tornam imperiosa ações com vistas à contenção da disseminação do vírus.

D E C R E T A:

Art, 10 - O Anexo II (Cronograma de envio e devolução de Atividades),
constante do Decreto NO 2.933 de 28 de janeiro de 2021, passa a vigorar da seguinte

forma:

CRONOGRAMA DE ENVIO E DEVOLUÇÃO DAS ATIVIDADES REMOTAS

Data de entrega das atividades Data de devolução das atividades
para as famílias pela família

12/04/2021 19/04/2021

19/04/2021 26/04/2021

26/04/2021 03/05/2021

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Município de Águas da Prata - (Estância Hidromineral), aos quatorze dias do

mês de abril de dois mil e vinte e um.

~j) ~-CJ.h
ReginaHelen~~lo Moraes~

Prefeita Municipal

2

	00000001
	00000002